Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ

26.03.2013

                                                                                    № 1

заседание инвестиционного
Совета города Волгодонска

Присутствовали:
Председатель – Фирсов В.А., Мэр города Волгодонска
Секретарь – Соломатина О.В., и.о. начальника отдела стратегического планирования и инвестиций Администрации города Волгодонска

Присутствовали: 16 человек (список прилагается).
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Исполнение показателей прогноза социально – экономического развития города Волгодонска на 2012 год в части раздела «Инвестиции».
2. О ходе реализации инвестиционного проекта ООО «ДонБиоТех».

1. ВЫСТУПИЛ:

Столяр И.В., и.о. заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам.

За 2012 год крупными и средними предприятиями города Волгодонска освоено 27 893,9 млн. рублей инвестиций в основной капитал, что в 1,5 раза превысило показатели соответствующего периода прошлого года в действующих ценах.

Крупными и средними предприятиями и организациями города без учета вида деятельности «Производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды» за 2012 год освоено 1 752,7 млн. рублей, что в 1,2 больше объема инвестиций, освоенных в соответствующем периоде 2011 года (1 462,7 млн. рублей).
Основными инвесторами в экономику города по-прежнему выступают крупные и средние предприятия, занимающиеся производством, передачей и распределением электроэнергии, газа, пара и горячей воды, объем инвестиций которых составил 93,7 % в общем объеме инвестиций в основной капитал по городу. Наибольший удельный вес в объеме инвестиций по виду экономической деятельности «Производством, передачей и распределением электроэнергии, газа, пара и горячей воды» занимают инвестиции на строительство 3 и 4 энергоблоков Ростовской атомной станции.

Исполнение прогноза по объему инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям города Волгодонска за 2012 год составило 100,9% от оценки 2012 года (27 654,4 млн. рублей).
Таким образом, по итогам 2012 года городу Волгодонску удалось сохранить первое место среди городских округов Ростовской области по объему инвестиций на душу населения.

2. ВЫСТУПИЛ:

Кадушкин Ю.В., руководитель обособленного подразделения ООО «ДонБиоТех» в г.Волгодонске.

В 2012 году ООО «ДонБиоТех» приобретены земельные участки и оформлено право собственности на них. В настоящее время поводятся работы по подготовке территории строительства: производится удаление некачественного грунта, организовано освещение стройплощадки, осуществляется организация строй городка. Проведение работ по вертикальной планировке строительного участка запланировано на апрель – май 2013 года.

Во II квартале 2013 года планируется  проведение гос. экспертизы проектно-сметной документации.

Финансирование строительства комплекса по глубокой переработке зерна для производства аминокислот планируется осуществить за счет собственных средств (15% от сметной стоимости объекта) и заемных средств (85% кредиты банка). В декабре 2012 года подана заявка в ОАО «Россельхозбанк», рассмотрение которой кредитным комитетом Банка должно состояться во II квартале 2013 года. На текущий момент нами получено подтверждение ОАО «Россельхозбанк» о заинтересованности в финансировании и предоставлении индивидуальных условий.

В настоящее время самой актуальной задачей является реконструкция автомобильной дороги к инвестиционной площадке. Мы готовы участвовать в финансировании разработки проектно-сметной документации на реконструкцию автодороги и прохождения государственной экспертизы.
После обсуждений

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчиков и.о. заместителя главы Администрации города Волгодонска Столяра И.В. и руководителя обособленного подразделения ООО «ДонБиоТех» Кадушкина Ю.В. принять к сведению.

2. ООО «ДонБиоТех» направить в министерство транспорта Ростовской области заявку на получение технических условий на реконструкцию автомобильной дороги к инвестиционной площадке.

Срок – до 10.04.2013

3. Главному архитектору города Волгодонска – председателю Комитета по градостроительству и архитектуре Забазнову Ю.С. подготовить и направить в минсельхозпрод Ростовской области заключение о возможности расширения автомобильной дороги по ул. 2-я Заводская.
Срок – 20.04.2013;

4. Комитету по управлению имуществом города Волгодонска (Ерохин Е.В.) провести работу по выявлению собственников земельных участков для строительства новой автомобильной дороги параллельно существующей автомобильной дороги по ул.Железнодорожной.
Срок – до 07.05.2013

Председатель

В.А.Фирсов
Секретарь

О.В. Соломатина